	Оперативен план за наставен час  бр.12        Образување ковалентни молекули


	Недела што започнува на:

недела 6,час 2
Дата: _________________
	Тема: 1А 9.1 Структура на атомот и периоден систем на елементите
	Одделение:
IX

	Време
	Цели на учењето
	Критериуми за успех
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И/П
	
	

	   5

  10

   15

 10


	Го опишува образувањето
на ковалентна врска
(само единична врска)
како образување на
заеднички електронски пар


	Сите  ученици  ја препознаваат ковалентната врска на дадени формули и знаат дека е врска помеѓу неметали
Поголем дел од учениците го опишуваат образувањето на ковалентната врска, како образување на заеднички електронски пар.
Само  дел од учениците можат и да ја претстават ковалентната врска со дијаграм (и двојна и тројна).

	А1 - На почеток барам од учениците да ги запишат  електронските конфигурации на атомите на неколку неметали (на пр. водород,кислород, азот, флуор, хлор).
Учениците го идентификуваат бројот на валентни електрони.

A2 - Објаснувам како да го најдат бројот на неспарени валентни електрони кои треба да формираат електронски пар. Покажувам како да се искористи овој број за да се најде бројот на ковалентни врски
што секој атом може да ги образува.
Барам од учениците да го најдат бројот на ковалентни врски што атомот на кислород, азот и водород можат да ги образуваат. 
A3 - Учениците дискутираат во парови и со наставникот, а потоа со дијаграм ја претставуваат ковалентната врска во молекулата на водата. Наставникот ги пишува  молекулските формули на првите четири алкани. Барам од учениците да претстават дијаграм со точки и иксови и структурна формула за метан.

A4 - Им давам на учениците листа со вообичаени молекули. За секоја од нив тие треба да претстават дијаграм со точки и иксови на кој ќе бидат прикажани заедничките електронски парови од ковалентната врска, како и да напишат структурна формула.
Додатна активност. На поталентираните ученици можам да им покажам како да претстават двојна и тројна врска. Тие може да го искористат ова кај O2 и CO2.

Заклучок:  ковалентната врска претставува заеднички електронски пар меѓу два атома на неметал/и.
	 Ц
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	Листа на чести молекули, на пр. H2, HCl, Cl2,
H2O, NH3 итн.

Опрема за моделирање молекули или
пластелин и стапчиња за коктели.


	писмена повратна информација

усно изложување

     Дискусија

писмена повратна информација

писмена повратна информација



	Организирање: Детали за диференцијација /групи/улога на возрасни (поврзани активности).
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Терминологија



	Наставникот ја следи  работата на учениците, ги прецизира и коригира одговорите  од страна на учениците доколку има потреба од тоа и им дава усна повратна информација за точноста на дадените одговори

Техника: дијаграми


	Домашна работа:Со дијаграм да се претстават ковалентните врски кај Cl2, F2, NH3, HCl. Поталентираните ученици да претстават молекула на N2 и SO2.
Рефлексија: На крајот на часот разговор во врска со тоа дали се постигнати поставените цели и рефлексија на часот во усна форма. 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
	валентни
електрони
електронска
конфигурација
заеднички електронски пар
ковалентна врска
дијаграм со точки и иксови
структурна формула
опишува
споредува
презентира
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